HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số :  21/2002/NQ-HĐ  TP. Hồ Chí Minh ngày 29 tháng 6 năm 2002.

NGHỊ QUYẾT

VỀ ĐẦU TƯ XÂY DỰNG TRUNG TÂM ĐÔ THỊ MỚI THỦ THIÊM.

- Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân (sửa đổi)

ngày 21 tháng 6 năm 1994;

- Kỳ họp lần thứ 8 Hội đồng nhân dân thành phố Hồ Chí Minh khóa VI

được tổ chức từ ngày 25 đến ngày 29 tháng 6 năm 2002;

- Sau khi xem xét báo cáo của Ủy ban nhân dân thành phố về nội dung

triển khai đầu tư xây dựng Trung tâm đô thị mới Thủ Thiêm, báo cáo thẩm định

của Ban Kinh tế-Ngân sách và ý kiến của đại biểu, Hội đồng nhân dân thành

phố;

QUYẾT NGHỊ

1. Nhất trí với chủ trương đầu tư xây dựng Trung tâm đô thị mới Thủ

Thiêm như sau:

- Diện tích: 930ha, trong đó khu Trung tâm đô thị mới Thủ Thiêm 770ha

và khu tái định cư 160ha.

- Tính chất: là khu trumg tâm mới hiện đại, giàu bản sắc văn hóa dân tộc;

là trung tâm thương mại-tài chính-dịch vụ của thành phố Hồ Chí Minh, phát

triển hài hòa với trung tâm hiện hữu thành phố.

- Xác định đây là một trong những công trình trọng điểm của thành phố,

torng những năm đầu của thế kỷ 21.

2. Tán thành chủ trương điều chỉnh quy hoạch chi tiết theo nội dung đã

trình Hội đồng nhân dân thành phố tại kỳ họp này. Ủy ban nhân dân thành phố

sớm trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt và triển khai đầu tư xây dựng đúng

quy hoạch.

3. Nhất trí với các chính sách, biện pháp như đã trình, nên lưu ý:

- Cần có thêm cơ chế, chính sách, mang tính đột phá để tạo động lực mới

nhằm đạt kết quả cao nhất.

- Cần sớm xây dựng các cầu nối kết trung tâm thành phố với bán đảo Thủ

Thiêm.

- Thực hiện tốt chính sách đền bù, tổ chức di dời, giải phóng mặt bằng, tái

định cư đảm bảo cuộc sống người dân được tốt hơn.

4. Hội đồng nhân dân thành phố giao Ủy ban nhân dân thành phố triển

khai thực hiện Nghị quyết này và báo cáo kết quả trong các phiên họp thường kỳ

của Hội đồng nhân dân thành phố.-

  TM. HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

CHỦ TỊCH

HUỲNH ĐẢM